
 

Informujeme (leden – duben) 

*Po dvou letech proběhla v obci Tříkrálová sbírka, jíž se zúčastnily i děti z naší školy. Celkem 

se pro Charitu ČR vybralo 28 252 Kč. 

*13.1. se uskutečnila beseda se spisovatelkou Jitkou Vítovou. Děti se dozvěděly, jak knížka 

vzniká - od jejího napsání přes ilustrace až po vydání a distribuci.  

*Od 3. ledna do 14. února proběhlo celkem 9x testování na Covid-19. 

*24. a 25. ledna se konaly telefonické konzultační hodiny. 

*31.1. bylo ukončeno I. pololetí rozdáním vysvědčení. Za práci v tomto období si děti vyrobily 

dřevěný dárek pod vedením truhláře v rámci „Dřevíčkové dílny“, která se v naší škole konala už 

po šesté a opět s velkým úspěchem. Žáci 1. – 3. r. si domů odnesli zvířátko na kolečkách, 

čtvrťáci a páťáci stojánek na mobil. 

*2.2. absolvovali žáci 2. r. program primární prevence zaměřený na zlepšení vztahů ve třídě.  

*Po dvou letech se konal karneval školní družiny na téma „Bez práce nejsou koláče“. 

 *Od 25. února probíhá plavecký výcvik pro všechny žáky školy v plavecké škole v Pardubicích. 

Ukončen bude 13.5. 

 

 
 

 

 

 

                                     

 

 

 

 



*22.2. si žáci 5. ročníku pod vedením 

paní učitelky Machaté připravili 

v hodinách výtvarné výchovy a 

pracovního vyučování pro své 

spolužáky projektový den na téma 

„Bez práce nejsou koláče“. Na 

jednotlivých stanovištích jim zadávali 

úkoly a dohlíželi na jejich správné 

plnění.                                                    

 

Žáci 5. r. jako modelky a modelové  

 

*18.3. se děti zúčastnily matematické 

soutěže Klokan. 

*23.3. všichni žáci přinesli své výtvory do 

soutěže Šikovné ruce na téma „Bez práce 

nejsou koláče“. V rámci výuky českého 

jazyka každý žák svůj výrobek 

prezentoval před spolužáky. 

*30.3. všichni žáci zhlédli fotograficko-

filmovou projekci „Velké safari a usmíření s Afrikou?“ manželů Motaniových v Kulturním 

domě v Holicích. 

*7. a 8. 4. se uskutečnil zápis budoucích prvňáčků. K zápisu se dostavilo 23 dětí. Rodiče čtyř 

dětí požádali o odklad začátku povinné školní docházky. V září by tedy mělo nastoupit do 1. 

ročníku 19 žáků. Budoucí prvňáčkové přišli do známého prostředí, protože již v březnu navštívili 

naši školu se školkou. Představili se svým budoucím spolužákům, vyzkoušeli si sezení 

v lavicích, plnili úkoly z matematiky a českého jazyka. Od paní učitelky dostali i svůj první úkol. 

*9.4. se zástupci naší školy zúčastnili v Pardubicích Lidového běhu. 

*12.4. po dvouleté pauze zhlédli žáci 1. a 2. r. divadelní představení v MŠ DŘ. 

*12. a 13. 4. si desítky návštěvníků prohlédly výstavu výrobků 

projektu Šikovné ruce, která se konala v prostorách školy. 

*13.4. si žáci domů odnesli velikonoční výzdobu, kterou si vytvořili 

při pracovním vyučování.                                                                 

*21.4. navštívil naši školu geolog.  

 

Co nás čeká? 

*25. a 26.4. sběr papíru u myslivecké klubovny 

*27.4. běh Pardubická devítka 

*3.5. Centrum řemesel - Botanicus 

*16.5. Planetárium a hvězdárna Hradec Králové 

*24.5. Praha 

*Květen - přírodovědná soutěž v poznávání rostlin a živočichů 

*1.6. dopravní hřiště – 5. ročník 

*28.6. závěrečné vystoupení  

Sběr víček končí - děkujeme všem, kteří jste nám pomohli organizovat sběr plastových víček, 

jehož výtěžek byl určený pro nemocné děti. Bohužel si sběrny kladou takové požadavky, že je již 

nelze splnit. 



Naši redaktoři 

My tři králové jdeme k vám…. 

Charita ČR pořádala Tříkrálovou sbírku v Dolních Ředicích. Vybírali jsme peníze a přáli jsme 

lidem štěstí a zdraví. V sále jsme měli občerstvení. Líbilo se nám, že můžeme pomoct. Děkujeme 

za milé přijetí.                                                                                                            Tři králové 

 

Beseda se spisovatelkou 

13.1. jsme měli ve škole zajímavou besedu 

se spisovatelkou Jitkou Vítovou. Vyprávěla 

nám, jak vzniká kniha. Nejdříve napíše 

rukopis, který předá do nakladatelství. Tam 

vyberou ilustrátora, kterého i zaplatí. 

Potom na knize pracuje grafik, který upraví 

text. Následuje práce vazbaře, který knihu 

slepí. Koupila jsem si knihu Záhadné 

příběhy. Besedu jsem si moc užila. 

                                               Žákyně 5. r. 

 

 

 

 

 

Dřevíčková dílna 

 

V pátek 18.2. jsme měli dřevíčkovou dílnu. V dílně jsme 

vyráběli stojan na mobil. Nejdříve jsme museli opilovat 

hrany stojanu. Pak jsme vrtačkou udělali díry pro tyčky. 

Do dírek jsme zatloukli tyčky, které slouží jako podpěry. 

Potom jsme dospodu vyvrtali půlkruh na nabíječku. A 

stojánek byl hotový. Tvoření mě bavilo.                                                          

                                                                                         Žák 4. r. 

 

 

 

Družinový karneval 

V úterý 29.3. se v tělocvičně školy uskutečnil družinový karneval s tématem „Bez práce nejsou 

koláče“. Sešly se masky nejrůznějších povolání – opravářů, herců a zpěvaček, vojáků, hasičů, 

policistů, kuchařek a pekařek, dokonce nás navštívil i finanční poradce. Děti si zasoutěžily a 

zahrály různé hry, zatancovaly si „ptáčka“ a „makarenu“ a na závěr vyhrály i drobnosti 

v tombole. Odnesly si diplom za účast a balónek. Domů odcházely s dobrou náladou.  

 

Geolog 

Z návštěvy geologa Ing. Smutka v naší škole si žáci 3. - 5. ročníku odnesli zajímavé 

informace: 

 

Bavili jsme se o žule = hornina. Byly tam kameny (křišťál, růženín, achát), záhněda, ametyst. 

Nedaleko Karlových Varů je vesnice jménem Loket. Nedaleko vesnice je motokrosová dráha a 

na té dráze kameny, kterým se říká Karlovarská dvojčata. Pan geolog nám říkal, že se sůl těží 

buldozerem a vozí se náklaďákem do továren. 



… žula se skládá z křemene, živce a slídy. Křemen může být v různých podobách, například – 

růžový je růženín, hnědý je záhněda, bezbarvý je křišťál, fialový je ametyst. A pak je ještě achát. 

Ten, když se rozpůlí, je proužkatý, ale ne vždy. Slída je nehořlavá. Jsou jí dva druhy: tmavá a 

světlá. Je snadno odštěpná. To znamená, že se dá rozdělit na několik tenoučkých částí. Živec na 

rozdíl od slídy a křemene nevydrží 

napořád, za několik let se rozpadne a 

ty malinké částečky živí rostliny. 

Potom jsou rudy, ty obsahují nějaký 

kov, například olovo, železo, měď, 

zinek, zlato, stříbro nebo také uran. 

… Ze živce se dělá porcelán, který se 

vyrábí v Karlových Varech.… Jako 

novou věc jsem se naučila, že slída je 

nehořlavá. … Slída je nehořlavá a také 

když na jednu stranu slídy dáme 

elektrický drát a na druhou stranu prst, 

tak se nic nestane, je nevodivá. … 

mezi sebou jsme si posílali kámen 

soli. 

Perličky pro zasmání: 😊 bavili jsme se o růdách (rudách), o pirátu (pyritu) a taky jsme viděli 

růžovník (růženín) a akát (achát) 😊                                                                        Žáci 3. a 5. r.  

 

 

Válka na Ukrajině 

24.2. začala na Ukrajině válka, za týden 7.3. se žáci vrátili po jarních prázdninách do školy 

a o válce věděli, že… 

... v Ukrajině je toho hodně zničeného.... na Ukrajině se evakuuje 100 000 lidí. Rusům došla 

v tanku nádrž a šli na nejbližší ukrajinskou policejní stanici a poprosili je o nádrž 

do tanku, a Ukrajinci je pak zatkli. Moje mamka se rozhodla, že pomůže Ukrajině a 

nakoupila jídlo a potřebné věci. A poslala to na Ukrajinu, poslala jim deky a 

spacáky.... je válka na Ukrajině. Mám z toho hrozný pocit.... to Rusko invazi 

plánovalo zhruba rok a někteří vojáci si mysleli, že jdou na cvičení. Ukrajina zatím 

odolává Rusku. Rusko chce do Ukrajiny dát ruskou vládu. 

Rusko útočí na Kyjev a na prezidenta Volodomyra Zelenskyho. Ukrajinský člen 

vlády zradil Ukrajinu. Bělorusko se přidává k Rusku.... Ukrajina se bojí, že Rusko 

zničí elektrárnu, která může ohrozit celý svět. 

... ve válce se válčí o území Donbasu. Město Cherson bylo již dobyto a blízko 

dobytí je město Mariupol. Rusové zničili vesnici Jakovlivka a zaútočili na jadernou elektrárnu 

v Záporoží. Rusové bombardují město Charkov... Hackeři Anonymous vyhlásili válku Rusku.... 

pro Ukrajinu se v Česku konal koncert… 

Válka je hrozná, Putin říká, že zastaví válku, až Ukrajinci se přestanou bránit a až uposlechnou, 

co řekl. ... Má rodina se zapojila do sbírky pro Ukrajinu. Válka je kvůli Putinovi, protože chce 

větší a větší území. Česká republika pomáhá Ukrajincům, aby měli kde být. Posílají se k nim 

zbraně. ... Ukrajinci musí bydlet v metrech. Divím se, že Putin chce ještě větší území, když je 

Rusko tak velké. ... Rusko chce zbavit Ukrajinu přístupu k Černému moři.  

 

Proč válku NE? 

… aby se lidi zbytečně nezabíjeli … protože nechtějí zemřít … nechtějí ztratit rodinu … ničí se 

drahé domy, kostely atd. … děti jsou bez tatínků a někdy i bez matky … aby lidé neumírali … 

bezdůvodně umírají lidé … protože by mělo jít o lidi, ne o území. 



Projektový den 

22. února se uskutečnil projektový den na téma školního roku „Bez práce nejsou koláče“. 

Děti si v týmech vyzkoušely dvacet druhů povolání: 

1. Zemědělec – umístit semena hrachu do sadbovače 

2. Servírka – donést na tácu hrníčky a talíře přes 

překážkovou dráhu až na stůl 

3. Hasič – smotat hadici do kotouče, rozvinout ji a 

uhasit „oheň“ 

4. Zámečník – najít správný klíč do pěti různých zámků 

5. Zvěrolékař – ošetřit medvěda, vyndat mu z kožichu 

„blechy“ 

6. Popelář – převézt odpad do sběrného dvora 

7. Uklízečka – zamést a roztřídit odpad 

8. Záchranář – vrátit orgány zpět do „lidského těla“ a 

zafixovat obvazem 

9. Detektiv – najít stopy (v křížovce) a podle nich určit 

pachatele 

10. Pekařka – zaplést housku  

11. Elektrikář – sestavit elektrický obvod 

12. Modelka – najít si model a obléknout 

se na fotografování  

13. Poštovní doručovatel – vybrat pohledy 

patřící do Dolních Ředic a na mapě najít 

místo doručení 

14. Učitelka – najít chyby v testech z M a 

ČJ 

15. Zedník – sestavit dům z dílků 

16. Myslivec – poznat stopy zvěře 

17. Automechanik – přiřadit správné názvy 

k dílům aut a nářadí 

18. Prodavačka – srovnat zboží do skladu 

dle předlohy 

19. Ilustrátor – nakreslit obrázek k písničce 

20. Hudebník – zazpívat vylosovanou 

písničku 

 

 

Na projektovém dni se mi nejvíc líbil zámečník. Musel jsem najít všechny správné klíče 

k zámkům. Nejmíň se mi líbila učitelka. Tam jsem musel vyřešit testík na i/y. Na začátku nám 

dali písničku a 

já jsem měl „Ze 

zdi na mě tupě 

zírá“ a to jsme 

na konci zpívali. 

Za každé 

splněné 

povolání jsme 

dostali papírový koláček. Na konci se všechny body sečetly a vybírali jsme si odměny.                                                                                                               

                                                                                                                                            Žák 4. r.                                                                                                                                           

                                                                                                                             



PODĚKOVÁNÍ 

V sobotu 9. dubna se sešla početná běžecká skupina rodičů a žáků naší školy na Lidovém 

běhu, který se konal v rámci Pardubického vinařského půlmaratonu. 

V chladném a nevlídném počasí vyběhlo na trať dlouhou 1,7 km 68 běžeckých nadšenců ZŠ 

Dolní Ředice. Závod startoval na náměstí Republiky a vedl pardubickými ulicemi na 

Pernštýnské náměstí. Běželi nejenom žáci naší školy, ale i jejich sourozenci, rodiče a kamarádi. 

Každý, kdo doběhl do cíle, dostal pamětní raženou medaili s numismatickou hodnotou a funkční 

šátek s logem závodu.  

V naší škole teď sedí více než polovina žáků, kteří se mohou pochlubit tím, že sobotní dopoledne 

strávili sportováním a vzornou reprezentací své školy. Jsme rádi, že s námi společně sportujete a 

těšíme se na další běh, který se koná ve středu 27.4. v Pardubicích. 

Soutěžíme 

Tipovací soutěže se zúčastnilo 44 žáků, kteří odhadovali, kolik čeští sportovci získají na zimní 

olympiádě v Pekingu medailí. Žádný tip bohužel nebyl správný, všichni přáli sportovcům více 

medailí. 

 

Matematická soutěž Klokan 2022 

 

Mravenec 1. ročník (max. 47 bodů) 
 

1. Dušková Anet 8 46 

 Fufaľová Julie 46 

2. Horynová Sofie 42 

3. Vlášek Matěj 41 

 Zajačik Šimon 41 

Cvrček 2. a 3. ročník (max. 90 bodů) 

1. Kamlar David 57 1. Konečný František 64 

2. Setnička Jakub 53 2. Beránek Jakub 43 

3. Jeřábková Linda 42 3. Sůrová Laura 41 

Klokánek 4. a 5. ročník (max. 120 bodů) 

1. Harbich Tomáš 84 1. Jiroutová Sabina 100 

2. Blašková Zuzana 60 2. Kamlarová Markéta 92 

 Vaňásek Matěj 60 3. Collia Daniel 79 

3. Vosmanský Michal 55  Tesař Tomáš 79 



Šikovné ruce – výstava – z návštěvní knihy: „Krásná práce, mnoho originálních výrobků. 

Zajímavé a krásné zpracování tématu. Jen tak dál!! Velice inspirativní! Bez práce není ani řízek. 

Šikovné děti i rodiče. Je úžasné, jak z jednoduchých materiálů dětičky vytvořily tolik krásných 

předmětů. Opět krásná výstava plná krásných nápadů.“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Po dvou letech jsme mohli slavit Velikonoce 

O Velikonočním pondělí jsem chodil s kluky na koledu, sraz jsme měli v 8 

hodin. Koledovali jsme do 12 hodin…. Pomladili jsme skoro všechny holky 

ze třídy… S pletením pomlázky mi pomáhala mamka… Přišlo ke mně 24 

koledníků… S mamkou jsme pekly beránka a mazanec…. Pomlázku nám 

upletl taťka… Barvily jsme vajíčka…  Pomlázku jsme koupili…. 

Velikonoce jsem strávil v Mikulově na Moravě. Letos jsem nechodil na pomlázku, ale cestou 

jsem viděl spoustu tradic.    

První, co mě napadne… 

Velikonoce slavím, protože: začíná jaro… je to svátek… mě to baví… rád jím beránka… jsem 

věřící… chci…je slaví ostatní… musím… je koleda… to chce mamka. 

Nejlepší na Velikonocích je: koleda… čokoláda… že není škola… že po nich je vajíčková 

pomazánka… mazanec… že jsou prázdniny ve škole… sladké odměny… že nám zajíček 

schovává vajíčka… zdobení vajíček… velikonoční dobrůtky… že dostávám sladkosti. 

Mrskání holek pomláz-

kou je: normální... 

divné…zábava…špatné… 

dobré… sranda… divný a 

tradiční… nefér… dobrá 

věc… nudné… zdravé… 

pomlazení. 

Nejhorší na Velikono-

cích je: že musím brzo 

vstávat… mrskání 

holek… že bolí nohy… že 

holky nemůžou chodit 

koledovat… musíš skončit 

v určitý čas… hledání 

schovaných 

kindervajíček… pletení pomlázky… když není taťka doma…  když dojdou sladkosti za koledu… 

jíme sladkosti jak na běžícím páse… že končí.  

K Velikonocům neodmyslitelně patří: beránek… barvená vajíčka… vajíčka…  lahodný 

mazanec…  pomlázka…sladkosti.  

Vejce mám nejraději: malované… vyfouklá… natvrdo… míchaný… voskované… krásně 

zbarvené…  k večeři.                                                                                            Žáci 5. a 4. r.  

ZŠ Dolní Ředice ve spolupráci se SRD vyhlašují soutěž ve sběru léčivých bylin.                                                                                     

Rostliny nesbírejte za deště, rosy a vlhka. Čerstvě natrhané rostliny se mohou zapařit. 

Léčivé byliny noste do školy usušené a zvážené. Body jsou přidělovány podle množství 

donesených usušených bylin.____________________________________________________ 

Školáček (2021/2022, č.2) Občasník Základní školy v Dolních Ředicích. 22. duben 2022. 

Více na www.zsdolniredice.estranky.cz a www.klubko.estranky.cz 

Název rostliny Sběrová část  Počet bodů za 1 kg 

Hluchavka bílá květ 500 

Kopřiva dvoudomá nať (stonek + list)   45 

Pampeliška lékařská list   80 

Přeslička rolní nať   45 

Jitrocel kopinatý list  60 

Sedmikráska květ 250 

http://www.zsdolniredice.estranky.cz/
http://www.klubko.estranky.cz/

